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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120003914 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por mGrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120138615 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, 
identificado con el cddigo OPEC No. 58164, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema "SIMO”, solicitd la exclusidn de la aspirante SONIA 
YAMILE MEDINA RUBIO, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "(...) 
fue admitida al concurso sin reunirlos siguientes requisitos exigidos en la convocatoria 436 de 2017; El aspirante 
no presenta tltulo de posgrado modalidad de especializacidn. - Revisadas las certificaciones labores aportadas 
por la aspirante en el SIMO la experiencia laboral que acredita no corresponde a la experiencia profesional 
relacionada con el cargo. De acuerdo a lo anterior no es procedente aplicar la equivalencia: Dos (2) afios de 
experiencia profesional = Especializacidn. (...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusiPn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120003914 del 29 de 
marzo de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciado un tdrmino de diez (10) dfas hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev§:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopter^ la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecld la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 3 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrbnico a la aspirante SONIA YAMILE MEDINA RUBIO, 
el contenido del Auto No. 20192120003914 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La senora SONIA YAMILE MEDINA RUBIO, encontr£ndose en termino para tal fin, ejercid derecho de defensa 
y contradiccidn, con escrito de fecha 13 de abril de 2019, bajo radicado de la CNSC numero 20196000411642 de 
fecha 23 de abril de 2019, realizando un recuento de los hechos materia de estudio y los requisites para dar 
aplicacidn a la equivalencia de estudio, trayendo a colacidn la definicidn de la experiencia profesional contenida 
en el Acuerdo No CNSC -20171000000116 del 24 de julio de 2017, a partir de lo cual afirma “(...) se evidencia 
que en ningun momento se establecid que para realizar la equivalencia la experiencia debia ser relacionada con 
el cargo, razdn por la cual les solicito que se considere improcedente mi exclusion de la lista de elegibles ya que 
al realizar dicha exclusion se estarlan vulnerando mis derechos."

De otro lado, relaciona el desconocimiento de la fecha y el documento presentado por la Comisidn de Personal 
del SENA a la CNSC, a travds del cual solicita su exclusidn de la lista de elegibles y donde se encuentras las 
razones que dieron lugar a la no publicacidn de la firmeza de la lista de elegibles, resaltando el hecho de haber 
iniciado actuacidn administrativa cuando se encontraba en firme el acto que dio lugar a la conformacidn de lista 
de elegibles. Al respecto, es importante sefialar que la CNSC dio respuesta a las manifestaciones elevadas por 
el aspirante a travds del oficio No. 20192120232461 de fecha 08 de mayo de 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120003914 del 29 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante SONIA YAMILE MEDINA RUBIO, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58164 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecer^ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58164.

El empleo denominado Profesional, Grade 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 58164, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de la Industrie, la Empresa y los Servicios.

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn.

Requisitos de Estudio: Si el empleo se ubica en el drea de bienestar del aprendiz el tltulo 
Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Psicologla; o Sociologla, 
Trabajo Social y afines; o Filosofla, Teologla y Afines. Si el empleo se ubica en el drea desarrollo 
profesional del instructor, el titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Educacidn, o Ingenierla Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Mecdnica; 
o Psicologla; o Derecho y afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomla; o 
Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Diseno; o Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales 
y Humanas; o Antropologla, Artes Liberales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o 
Contadurla Publica; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingulstica y afines. Si el empleo se ubica en 
el drea Gestidn acaddmica y aseguramiento de calidad de la formacidn profesional el tltulo 
Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Administracidn; o 
Economla; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o 
Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales. Si el 
empleo se ubica en el drea disebo y produccidn curricular, el tltulo Profesional en disciplina 
acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Polltica, Relaciones 
Internacionales; o Contadurla Publica; o Economla; Administracidn; o Ingenierla Administrativa y 
afines; o Ingenierla Civil y afines; o Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o 
Biologla, Microbiologla y afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agroindustrial, 
Alimentos y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y 
afines; o Ingenierla Biomddica y afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenierla de 
Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Eldctrica y afines; o Ingenierla electrdnica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla Mecdnica y afines; o 
Ingenierla Qulmica y afines; o Matemdticas, Estadfstica y afines; o Qufmica y afines; o Zootecnia; o 
Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Disebo; o Comunicacidn Social, Periodismo y 
afines; o Deportes, Educacidn Flsica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingulstica y 
afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes Pldsticas, Visuales 
y afines; o Enfermerla; o Terapias; o Otras Ingenierlas; o Bacteriologla; o Ingenierla Biomddica y 
afines; o Derecho y afines. Para todas las dreas: Tltulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operatives, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro. 
Disebar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempebo.

■ •
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Ademds las siguientes segtin donde se ubique el empleo:
Diseno y Produccidn Curricular
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la 
entidad en esta materia.
Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccidn curricular.
Documentary actualizarlos disenos curriculares producidos en el Centro, utilizando las estrategias 
y metodologlas definidas para tal fin.
Fomento de Bienestar y Liderazgo del Aprendiz.
Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reportar a la Direccidn de 
Formacidn con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn.
Ejecutarlos lineamientos establecidos por la Direccidn de Formacidn Profesional para el desarrollo 
de concursos tales como: fdrmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros con 
componente de innovacidn, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo integral de los 
aprendices.
Organizar las giras tdcnicas de los aprendices.
Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.
Acompanar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y determinar 
los planes de mejora en su rendimiento acaddmico.
Desarrollo Profesional del Instructor - Escuela de Instructores Rodolfo Martinez Tono 
Ejecutar los programas de formacidn para la actualizacidn y/o capacitacidn permanente, que 
fortalezca las competencias tdcnicas, pedagdgicas, bdsicas y transversales de los Instructores del 
Sena, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad.
Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los Instructores 
del SENA, de acuerdo con las politicas, metas y objetivos definidos para la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y certificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacidn.
Gestionar los trdmites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacidn programadas a nivel nacional e internacional.
Controlar la aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, evaluacidn y pertinencia de la formacidn 
impartida a los instructores.
Generar estadlsticas de participacidn de los instructores en las diferentes rutas de formacidn. 
Informar y reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demds imprevistos 
que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
Acompanar la operacidn del programa pedagdgico de instructores y documentar los resultados. 
Gestidn acaddmica y aseguramiento de calidad de la formacidn profesional 
Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la formacidn profesional 
de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.
Documentar la gestidn educative a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos 
y protocolos estableceos por la entidad.
Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la 
calidad y de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios 
de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.
Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e 
internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de 
formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.
Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn Profesional de acuerdo 
a los objetivos y metas establecidas en el plan estratdgico y el plan de accidn de la entidad. 
Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn acaddmica del Centro, en la 
aplicacidn establecida para tal fin.
Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn de 
calidad de la formacidn titulada."

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

La solicitud de exclusidn de la aspirante surge del incumplimiento del requisite mlnimo de estudio exigido por la 
OPEC 58164. En consecuencia, frente al requisite de estudio se trae a colacidn lo dispuesto en el articulo 17 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:
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“(...)

Certificacion Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos acaddmicos 
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno 
Nacional, correspondientes a la educacidn bdsica primaria, bdsica secundaria, media vocacional; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tdcnica profesional, 
tecnoldgica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, 
maestria, doctorado y posdoctorado. ”

Asf, conforme lo previsto en el artlculo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condicion es a trav6s de los siguientes documentos:

“(...)

CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn de 
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respectivo pdnsum 
academico, cuando asl lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerircin de 
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al memento de 
tomar posesidn de un empleo publico que exija para su desempeho estas modalidades de 
formacidn, podrdn acreditar el cumplimiento de estos requisites con la presentacidn de los 
certificados expedidos porla correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) 
abos siguientes a la fecha de posesidn, el empleado deberd presenter los titulos debidamente 
homologados; si no lo hiciere, se aplicard lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y 
en las normas que lo modifiquen o sustituyan. ”

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

“(■■■)

ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisites mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa delproceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisito de estudio 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con eddigo OPEC No. 
58164, denominado Profesional, Grado 3, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 58164

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE

a) Titulo profesional de Contadora Publica, otorgado por la 
Universidad Antonio Narino el 31 de mayo de 2004.

Requisito de estudio: Si el empleo se ubica en el 
area de bienestar del aprendiz el titulo Profesional en 
disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Psicologia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Filosofla, Teologla y Afines. Si el 
empleo se ubica en el area desarrollo profesional del 
instructor, el titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Administracion; o Economia; o Educacion, o 
Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, 
Telematica y afines; o Ingenieria Mecanica; o 
Psicologia; o Derecho y afines; o Ingenieria 
Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomia; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o 
Diseno; o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales 
y Humanas; o Antropologia, Artes Liberales; o 
Comunicacion Social, Periodismo y afines; o 
Contaduria Publica; o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, 
Linguistica y afines. Si el empleo se ubica en el area
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 58164

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE

Gestion academica y aseguramiento de calidad de la 
formacion profesional el titulo Profesional en 
disclplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economia; o 
Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telem^tica y afines; o Ciencia Polltica, 
Relaciones Internacionales. Si el empleo se ubica en 
el area diseno y produccion curricular, el titulo 
Profesional en discipline academica del nucleo 
basico de conocimiento en: Educacion; o Ciencia 
Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria 
Publica; o Economia; Administracion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y 
Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria 
Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenieria 
Agronomica, Pecuaria y afines; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biom6dica 
y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; 
o Ingenieria de Sistemas, Telem^tica y afines; o 
Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria electronica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial 
y afines; o Ingenieria Mec£nica y afines; o Ingenieria 
Quimica y afines; o Matematicas, Estadistica y 
afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; 
o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Diseno; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o 
Deportes, Educacidn Fisica y Recreacion; o Lenguas 
Modernas, Literatura, Linguistica y afines; o 
Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados 
a Bellas Artes; Artes Plasticas, Visuales y afines; o 
Enfermeria; o Terapias; o Otras Ingenierias; o 
Bacteriologia; o Ingenieria Biomedica y afines; o 
Derecho y afines. Para todas las areas: Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacion en 
areas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.
Requisites de Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Certificacion expedida por Aerocarga de Colombia LIDA, la cual 
da cuenta que la aspirante se desempefid como Contadora 
General, desde el 1 de julio de 2005 hasta el 31 de agosto de 2008.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en 
la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos 
de experiencia profesional y viceversa, siempre que 
se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisite del respective 
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional 
sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacion 
y aprobacibn de estudios profesionales adicionales 
al titulo profesional exigido en el requisito del 
respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacion adicional sea afin con las funciones del 
cargo, y un (1) aho de experiencia profesional.

b) Certificacion expedida por Industrias Alimenticias Valenpa S.A.S, 
la cual da cuenta que la aspirante laboro en la empresa 
desempenandose en el cargo de Contadora, desde el 16 de junio 
de 2009 hasta el 06 de mayo de 2011.

c) Certificacion expedida por la Universidad Surcolombiana, la cual 
da cuenta que el aspirante ejecuto el contrato No. 020 de 2011, cuyo 
objeto consistio en “Prestar sus servicios con el fin de realizar las 
actividades contables en desarrollo del contrato interadministrativo 
No.501 de 2011, suscrito entre el municipio de Neiva y la 
Universidad Surcolombiana”, en el periodo comprendido del 26 de 
julio al 25 de diciembre de 2011.

d) Certificacidn expedida por la MAPRI S.A.S., la cual da cuenta que 
el aspirante se desempeho en la empresa en el cargo de Revisor 
Fiscal desde el 16 de octubre de 2013 hasta el 19 de septiembre de 
2015.

e) Certificacion expedida por la MAPRI S.A.S., la cual da cuenta que 
el aspirante se desempeho en la empresa en el cargo de Revisor 
Fiscal desde el 1 de octubre de 2016 hasta el 30 de mayo de 2017.

De acuerdo con lo anterior, se observa que el aspirante a fin de acreditar el requisito de estudio exigido por el 
empleo OPEC 58164, aportd unicamente el Titulo profesional de Contadora Publica, otorgado por la Universidad 
Antonio Nariho el 31 de mayo de 2004.

Asi, con el propdsito de establecer el cumplimiento del requisito de experiencia, y para efectos de dar aplicacidn 
a la equivalencia prevista por el empleo, a saber, experiencia profesional relacionada por titulo de posgrado en la
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modalidad de especializacibn, luego de analizada la informacibn relacionada se detectb que la certificacibn 
expedida por Aerocarga de Colombia LTDA, da cuenta del desempefib de la aspirante como Contadora General, 
realizando actividades que se relacionan con el propbsito y las funciones del empleo OPEC 58164, como se 
detalla a continuacibn:

Propbsito y Funciones de la OPEC 58164 Funciones certificacibn expedida por Aerocarga de 
Colombia LTDA

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la 
fomnacidn profesional integral a traves de estrategias y 
programas de fomnacidn por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las 
empresas y del pais desde el centre de fomnacidn

• Manejo y supervisidn de programas contables utilizados 
por la empresa.

En ese orden, se evidencia que la aspirante cuenta con conocimientos en temas relacionados con manejo y 
supervisibn en programas contables, elaboracibn de estados financieres a travbs de aplicativos que arrojan 
informacibn relevante sobre la situacibn financiera de la entidad, y elaboracibn y reporte de informacibn financiera, 
de los cual se infiere que la aspirante cuenta con las competencias y experticia necesaria para llevar a cabo las 
funciones del empleo convocado.

Lo anterior, en razbn a que el desempefio del empleo requiere desarrollar, supervisar y coordinar actividades para 
la ejecucibn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacibn profesional 
integral, generacibn de estadisticas que reflejen la participacibn de los instructores en los diferentes proyectos de 
aprendizaje e informar y reportar informacibn relevante sobre el proceso a traves de los sistemas que el centre 
educative disponga, de acuerdo a la informacibn trascrita en el numeral 6° del presente acto administrative.

Asl, del cblculo de experiencia del perlodo de tiempo certificado por Aerocarga de Colombia LTDA, esto es, desde 
el 1 de julio de 2005 al 31 de agosto de 2008, se concluye que la sefiora SONIA YAMILE MEDINA RUBIO, 
demuestra tres (3) afios y dos (2) meses de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar 
el requisite rnlnimo de experiencia exigido por la OPEC 58164, que corresponde a doce (12) meses, asl como 
para dar aplicacibn a la equivalencia de estudio referente a homologar dos (2) afios de experiencia profesional 
relacionada por tltulo de posgrado en la modalidad de especializacibn.

Por lo anterior, se evidencia que la aspirante cumple con los requisites mlnimos exigidos por el empleo identificado 
con el cbdigo OPEC 58164, y en consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicib Civil NO EXCLUIRA a la senora 
que la sefiora SONIA YAMILE MEDINA RUBIO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 
20182120138615 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120138615 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sefiora SONIA YAMILE MEDINA RUBIO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la sefiora SONIA YAMILE MEDINA 
RUBIO a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
soniavameru@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
Dmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriauezl@sena.edu.co

mailto:soniavameru@hotmail.com
mailto:comisiondeDersonal@sena.edu.co
mailto:Dmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
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ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUgHiCONIUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Da^^rrBSgotbT-OLC. el 12 de febrero de 2020

I (ulJ'" l U5S 
idoleball£n duque

Comisionado
Revis6: Miguel F. Ardila
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